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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện “Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền 

tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã 

hội số” trên địa bàn huyện Triệu Sơn 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 21/03/2022 của Ủy ban Nhân 

dân tỉnh Thanh Hóa về việc Triển khai thực hiện “Chương trình thúc đẩy phát triển 

và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, 

kinh tế số, xã hội số” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; 

 Ủy ban Nhân dân huyện Triệu Sơn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

trên địa bàn huyện, với các nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Đẩy mạnh sử dụng các nền tảng số quốc gia là giải pháp để đẩy nhanh quá 

trình chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số trên địa bàn 

huyện Triệu Sơn.  

- Sử dụng các nền tảng số quốc gia sẵn có để tạo hạ tầng mềm, hoạt động 

đồng bộ, tạo hệ sinh thái chuyển đổi số nhanh và hiệu quả, phát huy được sức mạnh 

tổng thể, tránh việc triển khai phân tán, rời rạc, sử dụng trùng lặp nhiều giải pháp 

khác nhau.  

- Thúc đẩy các doanh nghiêp, tổ chức, đơn vị trên địa bàn huyện đầu tư 

nghiên cứu, làm chủ công nghệ, phát triển các nền tảng số đạt yêu cầu, tiêu chí của 

nền tảng số quốc gia nhằm cung cấp, phục vụ quá trình chuyển đổi số, phát triển 

chính quyền số, kinh tế số và xã hội số trên địa bàn huyện.  

2. Yêu cầu 

- Cụ thể hóa các nội dung nhiệm vụ, giải pháp và triển khai có hiệu quả các 

nền tảng số quốc gia được phê duyệt tại Quyết định số 186/QĐ-BTTTT của Bộ 

Thông tin và Truyền thông.  

- Xác định các nội dung, nhiệm vụ, phân công rõ trách nhiệm cho từng đơn 

vị, địa phương trong việc nghiên cứu, đề xuất tổ chức triển khai áp dụng, sử dụng 

các nền tảng số để thúc đẩy chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã 

hội số trên địa bàn huyện Triệu Sơn.  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Thông tin, tuyên truyền, phổ biến nền tảng số 



2 

 

a) Xây dựng tài liệu, ấn phẩm truyền thông; thường xuyên thông tin, tuyên 

truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin, báo chí, đài phát thanh, truyền 

hình và qua mạng internet nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng doanh nghiệp 

và tổ chức, cá nhân; xây dựng, tổng hợp và cung cấp thông tin cho báo chí, truyền 

thông để tuyên truyền, quảng bá.  

b) Tổ chức các hội nghị, tọa đàm nhằm giới thiệu, phổ biến về các nền tảng 

số quốc gia. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn sử dụng, khai thác các nền tảng số quốc 

gia.  

c) Học tập, chia sẻ kinh nghiệm trong việc sử dụng các nền tảng số quốc gia 

để đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã 

hội số.  

2. Triển khai sử dụng các nền tảng chuyển đổi số quốc gia  

a) Căn cứ Danh mục nền tảng số quốc gia, đánh giá và lựa chọn các nền tảng 

số quốc gia phù hợp để triển khai trên địa bàn huyện; tổng hợp báo cáo Chủ tịch 

UBND huyện phê duyệt nền tảng số quốc gia dùng chung trên địa bàn huyện.  

b) Tích cực phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và Cơ quan chủ 

quản, các doanh nghiệp có các nền tảng số quốc gia để phát triển và đưa vào sử 

dụng trên địa bàn huyện. Xây dựng thỏa thuận hợp tác giữa các bên để phát triển 

nền tảng phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.  

c) Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống, cơ sở dữ liệu của huyện với các 

nền tảng số quốc gia nhằm đồng bộ, liên thông dữ liệu; tạo hệ sinh thái dữ kiện và 

đẩy nhanh quá trình thực hiện chuyển đổi số của huyện.  

d) Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn bổ sung kiến thức, kỹ năng liên quan cho các 

cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng sử dụng nền tảng số.  

3. Xác định các nền tảng số của địa phương và xây dựng kế hoạch hành 

động cụ thể để phát triển và thúc đẩy sử dụng các nền tảng số ở địa phương  

a) Các doanh nghiêp, tổ chức, đơn vị trên địa bàn huyện có nền tảng số đạt 

yêu cầu, tiêu chí của nền tảng số quốc gia hoặc có năng lực nghiên cứu, phát triển 

nền tảng số quốc gia đăng ký nền tảng số của mình tham gia chương trình phát triển 

nền tảng số quốc gia thông qua Sở Thông tin và Truyền thông.  

 b) Căn cứ Danh mục nền tảng số quốc gia, khuyến khích các doanh nghiệp 

bố trí nguồn lực đầu tư nghiên cứu, làm chủ công nghệ, phát triển nền tảng số đạt 

yêu cầu, tiêu chí của nền tảng số quốc gia xây dựng kế hoạch hành động cụ thể để 

phát triển và thúc đẩy sử dụng các nền tảng số.  

c) Đề xuất cụ thể phương án, kế hoạch để triển khai đưa nền tảng số vào sử 

dụng khi hoàn thành xây dựng; đề xuất phương án hướng dẫn, đào tạo người dùng, 

chuyển giao sử dụng để đảm bảo sự sẵn sàng, thuận tiện cho các cơ quan, tổ chức, 

cá nhân là đối tượng sử dụng nền tảng.  

d) Đề xuất các chính sách, giải pháp cụ thể cần ban hành, triển khai để đẩy 

nhanh phát triển và đưa nền tảng số vào sử dụng, thúc đẩy sử dụng rộng rãi.  
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4. Các giải pháp 

a) Rà soát, xây dựng và ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ triển khai, sử 

dụng các nền tảng số quốc gia, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển các nền tảng số để 

đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội 

số trên địa bàn huyện Triệu Sơn.  

b) Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp 

và toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa, nội dung, mục đích của các nền tảng số quốc gia 

phục vụ phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số.  

c) Ưu tiên bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước, huy động các nguồn lực từ 

xã hội và các nguồn tài trợ khác để thúc đẩy phát triển, sử dụng các nền tảng số 

quốc gia trên địa bàn huyện.  

d) Khen thưởng, động viên cơ quan, doanh nghiệp triển khai, sử dụng có 

hiệu quả các nền tảng chuyển sổi số quốc gia để thực hiện chuyển đổi số toàn diện, 

triệt để.  

III. KINH PHÍ  

Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn 

xã hội hóa và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa - Thông tin  

a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm 

tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ 

theo Kế hoạch; định kỳ hàng năm, trước ngày 10/12 tổng hợp, báo cáo Sở Thông 

tin và Truyền thông, UBND tỉnh kết quả triển khai thực hiện.  

b) Là đơn vị đầu mối, điều phối chung việc triển khai phát triển các nền tảng 

số quốc gia trên địa bàn huyện; đôn đốc các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì 

nghiên cứu, đề xuất triển khai sử dụng các nền tảng số; trên cơ sở đề xuất triển khai 

ứng dụng của các đơn vị, tổng hợp danh sách tham mưu báo cáo Chủ tịch UBND 

huyện phê duyệt.  

c) Tham mưu, đề xuất, ưu tiên sử dụng các nền tảng số quốc gia đồng bộ với 

việc xây dựng, phát triển các cơ sở dữ liệu, nền tảng số của huyện để đẩy nhanh 

chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số trên địa bàn huyện.  

d) Tích cực phối hợp với đơn vị đầu mối của Sở Thông tin và Truyền thông, 

các doanh nghiệp, cơ quan liên quan để thúc đẩy phát triển và đưa vào sử dụng các 

nền tảng số quốc gia.  

e) Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao Và Du lịch, các đơn 

vị có Trang thông tin điện tử, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác thông tin, 

tuyên truyền về Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc 

gia.  
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2. Phòng Tài chính – Kế hoạch  

a) Căn cứ đề xuất và khả năng cân đối nguồn ngân sách, thẩm định, tổng hợp 

tham mưu trình UBND huyện xem xét, phê duyệt cấp kinh phí cho các phòng, ban, 

ngành, địa phương để thực hiện Kế hoạch.  

b) Bảo đảm nguồn kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Kế 

hoạch.  

3. Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn 

Căn cứ vào Kế hoạch hành động số 76-KH/HU ngày 28/3/2022 của Huyện 

ủy về việc Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 2778/KH-UBND ngày 21/5/2021 của UBND 

huyện về Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Công văn số 

2083/UBND-VHTT ngày 18/4/2022 của UBND huyện thông báo về việc giao chỉ 

tiêu hoàn thành Chuyển đổi số cấp xã trên địa bàn huyện Triệu Sơn, giai đoạn 2022 

– 2025 và các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này để triển khai thực hiện có hiệu 

quả. 

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch  

Chủ động thực hiện tuyên truyền, phổ biến về Chương trình thúc đẩy phát 

triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia, nhằm đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số, 

phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số trên địa bàn huyện.  

5. Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện  

Bố trí nguồn lực đầu tư nghiên cứu, làm chủ công nghệ, phát triển nền tảng 

số đạt yêu cầu, tiêu chí của nền tảng số quốc gia, đề xuất phục vụ quá trình chuyển 

đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số trên địa bàn huyện và tham 

gia Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia.  

Trên cơ sở Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức 

triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các 

cơ quan, đơn vị có văn bản đề xuất, gửi về UBND huyện (qua phòng Văn hóa  và 

Thông tin) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định./. 

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền Thông (để b/c); 

- Trung tâm VHTTTT&DL;  

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện; 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các DN Viễn thông trên địa bàn huyện; 

- Lưu: VT, VHTT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Quang Trung 
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